2. Cf. supra III, 12-14.

3. Dans la seconde tétrade valentinienne, Homme et Église constituent
 une syzygie d'éons: cf. Val. 7, 7. Sur le thème polémique du rapproche-
 ment avec Valentin, moins « audacieux » que Marcion, cf. supra I, 5, 1.

Nominum communio simplex, si forte, uideri potest – et tamen nec Christum nec Iesum uocari debuisse defendimus, diuersitatis condicionem tenentes –, appellatio autem, quod
 85 est ‘filius hominis’, in quantum ex accidenti obuenit, in tantum difficile est ut et ipsa concurrat super nominis communionem – ex accidenti enim proprio est –, maxime cum causa non conuenit eadem per quam deueniat in communionem.
 11. Atque adeo si et Christus Marcionis natus ex homine
 90 diceretur, tunc et ipse caperet appellationis communionem, et essent duo filii hominis, sicut et duo Christi et duo Iesus. Ergo cum appellatio propria est eius in quo habet causam, si et alii uindicetur in quo est communio nominis, non etiam appellationis, suspecta iam fit communio nominis quoque in
 95 eo cui uindicatur [in eo] sine causa communio appellationis, et sequitur ut unus idemque credatur qui et nominis et appellationis capacior inuenitur, dum alter excluditur, qui non habet appellationis communionem, carens causa. Nec

82-84 *parenthesin ind. Kroy.* || 84 diuersitates *M* || 85 accidenti obuenit *MG R₃ edd. cett.* : accidentia inuenit $\gamma R_1 R_2$ accidenti ei uenit uel aduenit *coni. R₁ R₂* || 87 *parenthesin ind. Kroy.* || 89 atque – iesus. ergo (*l. 91*) *secl. Kroy.* || si et *R edd. cett.* : sic et *M\gamma* || 91 sicut et *R edd. cett.* : sicut *M\gamma* || 95 in *co secl. R₃ edd. cett.*

1. Cela a été montré en *Marc.* III, 16 et 17 et rappelé brièvement *supra* IV, 7, 10. Selon un mouvement dialectique qui lui est habituel. T. va admettre – provisoirement – que la communauté des noms de Jésus et de Christ pour le Christ du Créateur et celui de Marcion est *simplex* (même emploi *supra* en III, 9, 1), c’est-à-dire sans signification, de pur hasard. Mais il va récuser qu’il puisse en être de même pour l’appellation « Fils de l’homme. » Tactique habituelle de la concession à l’adversaire.

2. Raisonnement qui repose sur la distinction entre le nom (désignant la personne en particulier) et l’appellation (qui est commune à plusieurs) : cf. CHARISIUS, *Exc. gramm.* I, 533, 21 (« appellatio dicitur quicquid praeter proprium nomen est ») ; *Gramm.* I, 153, 1 (« appellatiua quae generaliter communiterque dicuntur ») ; DONAT, *Gramm.* IV, 373, 5 (« nomen unius hominis, appellatio multorum »). Mais T. introduit une distinction supplémentaire par le recours à la notion d’*accidens-accedens* (qui désigne ce qui vient s’ajouter, comme de l’extérieur, au sujet, à la *substantia* ; voir *Deus Christ.*, p. 183 s.)